

Nr 8

Utlåtande i anledning av väckta motioner om åtgärder för att förebygga inbrottsstöld.

I de likalydande, till allmänna beredningsutskottet hänvisade motionerna I: 18 av herr Erik Filip Petersson m. fl. och II: 23 av herr Werbro m. fl. hemställes, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning angående åtgärder avsedda att förebygga inbrottsstöld.

I motionerna anföres, att antalet inbrottsstöld i Sverige ständigt ökar och år 1963 uppgick till över 66 000. Detta beror tydligen delvis på att säkerhetsåtgärder är bristfälliga. Värdeföremål förvaras vårdslöst, och effektiva larmanordningar synes förekomma i alltför ringa omfattning. Det bör ges föreskrifter till olika myndigheter om bättre stöldsäker förvaring av bl. a. vapen och ammunition. Samhället bör medverka för att få fram lämpliga larmanordningar.

Beträffande motiveringen i övrigt får utskottet hänvisa till motion I: 18.

Utskottet har inhämtat yttrande över motionerna från rikspolisstyrelsen och Svenska försäkringsbolags riksförbund.

Rikspolisstyrelsen framhåller, att möjligheterna att nedbringa antalet inbrottsstöld i väsentlig grad är beroende på i vilken omfattning man genom tekniska anordningar kan förhindra eller försvåra dem. Åtskilligt har vidtagits. Standardiseringskommissionen har utfärdat en försöksstandard angående tillhållarlås och cylinderlås och bestämmelser angående s. k. värdeskåp. Svenska tarifföreningen har utfärdat bestämmelser om larmanordningars konstruktion, och kunder som installerar sådana anordningar erhåller rabatt. Stöldskyddsföreningen verkar för förbättrade säkerhetsanordningar.

Även inom polisen har man sökt verka för bättre tekniskt skydd mot inbrottsstöld, vilket ofta givit goda resultat. Som exempel nämnes att Apotekarsocieteten efter samråd med polisen uppmanat apoteken att ofördröjligen installera tjuvlarm.

Polisens verksamhet i detta hänseende har dock före rikspolisstyrelsens tillkomst ej bedrivits i organiserade former. Polisverksamhetsutredningen har emellertid i sitt betänkande (SOU 1961: 15) utrett frågan och angivit riktlinjer för det polisiära arbetet på området. Inom rikspolisstyrelsens tekniska byrå har inrättats en sektion för tekniska åtgärder mot brott, där man skall behandla frågan om ett bättre egendomsskydd. Inom styrelsens informationsavdelning har vidare inrättats en sektion för brottspreventiva åtgär-

der, vilken skall söka förmå allmänheten att taga bättre vård om sin egendom. I varje polisdistrikt skall en eller flera befattningshavare avdelas att helt eller delvis ägna uppmärksamhet åt dylikt arbete.

Styrelsen anser det därför icke påkallat med utredning.

Försäkringsbolagens riksförbund delar uppfattningen, att utvecklingen är oroväckande och att bolagens medverkan i kampen mot brottslighet är självklar. Bolagen tillhandahåller också ett flertal försäkringsformer med rabatt å premier, då säkerhetsanordningar inrättas och i vissa fall ställer bolagen krav på att visst inbrottskydd finnes. Förbundet hänvisar vidare till Stöldskyddsföreningen.

Med hänsyn till att rikspolisstyrelsen redan torde vara inriktad på att vidtaga åtgärder av brottsförebyggande karaktär och till att samverkan kommer att äga rum mellan bolagen och styrelsen finner förbundet att skäl nu saknas för utredning.

Utskottet

Utskottet är ense med motionärerna om att ökningen av inbrottsstölderna bör föranleda att frågan om tekniska anordningar för att förbättra egendomsskyddet ägnas stor uppmärksamhet. Som framgår av den ovan lämnade redogörelsen har åtskilliga åtgärder i sådant syfte företagits genom exempelvis polisen, försäkringsföretagen, apoteken, standardiseringskommissionen och Stöldskyddsföreningen. I sammanhanget kan särskilt erinras om att inom polisstyrelsens tekniska byrå inrättats en sektion för tekniska åtgärder mot brott som bl. a. ägnar sig åt spörsmålen om egendomsskyddet. Vidare ingår i styrelsens informationsavdelning en sektion för åtgärder i brottspreventivt syfte som bl. a. har till uppgift att söka förmå allmänheten att förbättra skyddet för sin egendom. Det samarbete som är etablerat mellan polisen och andra som har särskilt intresse för förevarande frågor, däribland försäkringsbranschen, torde också kunna verksamt bidra till att minska de i motionerna påtalade olägenheterna.

Såvitt utskottet kunnat bedöma har således strävandena att hindra stölder genom förbättrade tekniska anordningar för egendomsskydd på senare tid avsevärt intensifierats, främst genom de initiativ som tagits av rikspolisstyrelsen. Utskottet finner i detta läge icke skäl förorda tillsättande av den i motionerna föreslagna utredningen utan hemställer,

att de likalydande motionerna I: 18 och II: 23 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 2 mars 1965

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

NANCY ERIKSSON

Närvarande:

från första kammaren: herrar Möller, Sörlin, Eric Gustaf Peterson, Enarsson, Hellebladh, Oscar Carlsson*, Svanström*, Hedlund, Nyman, Hübnette*, Yngve Persson och Axel Kristiansson*;

från andra kammaren: fru Eriksson i Stockholm, fru Jäderberg, herrar Svensson i Kungälv, Lundmark*, Haglund, Rimås, Wikner, Börjesson i Glömminge*, Nilsson i Båstekille, Hyltander, Gustafsson i Stenkyrka och Nilsson i Agnäs.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.